²⁷⁷ Δτὸ δὲ κατὰ τὴν ἀρχὴν αὐτόν, τό μὲν ἐπασχε, τὸ δὲ ἐποίει. Ἡδὲ
ἀρχὴ ἀνήρτητο καὶ αὐτὴν πόρρωθεν μὲν γὰρ ἐλθόντα, ἄλλα τὰ ποι-
οῦντα εἰς ἄλληλα, ἐξ ἀρχῆς δὲ τὸ ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ, οἷον εἰς ἀδελφοὶ
δρῶέν τι ἄλλήλους, ὅμοιοι γενόμενοι, ἐκ τῶν αὐτῶν ὁρμηθέντες τῶν
πεποιηκότων.

5

2. ἀνήρτητο] Codd. Vat. in¹ marg. et
Marc. B. a pr. m. ut marg. Edit. ἀνήρ-
τητος.

ib. αὐτὴν] Ita Codd. Ciz. et Vat. Ed.
ἀντῆ. Pro seq. γὰρ editionis Codd. Ciz.
Med. A.B. Par. A. Vat. Marc. A.B. ha-
bent μιν γὰρ. Recepit. τὰ abest a Cod.

Marc. A. ἂ habet Marc. C.

3. δὲ τὸ ἀπό] Cod. Vat. δὲ τὸ ἀπό. Edit.
non agnoscit cum reliq. libris articu-
lum.

ib. ἀδελφοῖ] Ita, excerpto Darm., Codd.
omnes. Ed. ἀδελφός.

4. ἄλλήλους] Codd. Marc. A.C. Med.

B. Vat. ἄλλήλους. Edit. ἄλλήλους.

ib. γενόμενοι] Ita Codd. Med. A.B. Vat.
Marc. A.B. Vind. A. Rell. cum Ed. γε-
νόμενοι.

ib. αὐτῶν] Bis scribitur hoc vocabulum
in Cod. Mon. A.

aliterque natura se habent: ex quibus patiuntur
extrema ramorum, adeo ut ex ipso propinquo
passio solum contingere videatur. Quod autem
secundum principium est, hoc quidem patitur,
hoc vero facit. Principium vero est ipsum quo-

que connexum: procul enim progredientia, alia
jam in alia inter se agunt: ex principio autem
ab eodem: ecce si fratres invicem aliquid agant
facti similes, utpote qui ex genitoribus eisdem
orti fuerint.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM QUARTUM ENNEADIS TERTIÆ, DE DÆMONIBUS, ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI,

Summa libri ; item de dæmonibus, et de dæmone proprio.

SUMMA libri hujus de suo cujusque dæmone, dæmonici potius quam divini, est ejusmodi. Anima cum sit omnia, motumque habeat naturaliter liberum, nimirum potest et intra se in proprias omnium similitudines formare se ipsam, atque subinde talia sibi animalium et plantarum corpora conformare. Si igitur more plantæ vixerit : format post hanc vitam plantæ corpus, in quo vegetalis potentia tantum agit : sensus autem ejusmodi vitae præsidet tanquam dæmon, non ut agens, sed ut assidens speculator. Similiter si anima vivens ut bestia, fiat denique bestia sensum cum vegetali duntaxat exercens, rationalis huic potestas imminet ociosa, et tanquam dæmon aliquis observator. Qui vero ratione una cum sensu vivit, mentem habet more dæmonis assistentem : qui denique vivit mente, Deum pro dæmone videtur habere præfectum. Hac in re Plotinus Timæum ex parte secutus est dicentem, potestatem præstantiorei animæ esse ducem hominis atque dæmonem. Secutus est et carmina Pythagorica : quæ Deum obsecrant, ut, quo Dæmone utamur, ostendat : deinde declarant unicuique inesse pro dæmonе quandam naturæ propriae divinitatem, quæ pandere nobis possit occulta. Hinc ergo Plotinus et Iamblichus Ægyptiorum sententia intellectum unicuique suum præficiunt, tanquam dæmonem rationis semper omnia speculantem. Ad hunc vero librum compонendum est adductus, ut narrat Porphyrius, magica Ægyptii sacerdotis opera : qui et profitebatur suum cuique dæmonem oculis demonstrare, et demonstravit Plotino pluribusque præsentibus, non dæmonem Plotini, sed Deum : quippe cum Plotinus non tam ratione

quam intelligentia viveret, nitens videlicet intuitu plurimum potius, quam discursu, neque perturbationes amputans, sed extirpans. Quam ob rem et in hoc libro non solum doeet, qualis cujusque sit dæmon : verum etiam exhortatur ad Deum pro dæmone consequendum. Hactenus libri summa. Esse vero præter animæ partes alios insuper extraneos dæmones, tum quam plurimos, tum duces hominum, Plato saepè declarat, omnesque Platonici : et ipse Plotinus alibi, et in libro de Amore potissimum. In hoc autem libro præcipue dæmones introduceit, qui sint partes animæ : quoniā et ab aliis nondum fuerat disputatum, et pro gradibus ejusmodi, dæmonum diversi nobis externorum dæmonum gradus habentur. Ubi enim secundum imaginationem vita disponitur, externus dæmon noster est aërius, in aëre videleat infimo, ac per imaginationem nostram imaginatione sua nos agitans : ubi vero secundum rationem vivitur, dæmon foris ex aëre medio ratione sua rationem versat humanam : ubi denique intellectualis est vita, dæmon ex aëre summo per intelligentiam aspirat intelligentiæ : atque id non tam electione faciunt, quam more naturæ. Nam et in nobis intellectualis lueis excogitatio imaginationem naturaliter movet ad sensibilem lucem imaginandam, et imaginatio in somno movet sensus, et in vigilia frequenter affectus modo naturæ : atque vicissim passio movet sensum, sensus imaginationem, haec naturaliter rationem. Similiter dæmones viribus suis nostras assidue pulsant : sed excellentior ordo dæmonum agit occultius admodum atque tranquillus ad intelligentiam assidue revocans : qualis utique dæmon videtur duxisse Plotinum : ideoque appellatus

est Deus, qualis et daemon ipse Socratus. Solent enim præstantissimi quique dæmones Deorum nomine nuncupari : quemadmodum et infimi Dii appellatione daemonum designari. Esse quidem in aëre dæmones, in Theologia satis asseveramus : ut et ubique animalia sint prædicta ratione, et in aëre potius, quam in terra : tanto præstantiora simul et grandiora, quanto aëris ipse globus est amplior atque præstantior, et vitae præsertim rationali cognati. Quod enim prius eminentiusque vivit in nobis cognitione obseruitur, spiritus est aërius. Ingentia igitur rationaliaque in aëre animalia degunt, figura quoque rotunda, qualem figura hæc aëris exigit. Sensus et in toto corpore totus, et pro natura aëris acutissimus : motus ratione simili velocissimus : motionis ordo ferme qualis in stellis. Dæmones igitur stellæ sunt aërii celi, circuitus stellarum caelestium pro viribus imitantes ab ortu ad occasum, atque vicissim, statutis ubique temporibus progredientes quoque regredientesque, actum ad septentrionem vergentes, tum ad meridiem, tum etiam velut in augem ascendentes, tum iterum descendentes ordine certo : præsentim dæmones super aërem turbulentum. Neque electione duntaxat in nos agunt, ut diximus : sed plurimum stellarum instar ipsa natura, radiisque suis quamvis occultis, tamen admodum efficacibus : quos quidem Magus, qui congregare sciverit, poterit et videre, cæterisque monstrare. Sieut et solis radii e vestigio post occasum, qui per se minime discernuntur, aliquando certis vaporibus congregati, statim sub ruboris, vel palloris forma videntur : et flamma nonnunquam in meridie aceusa procul in lino non cernitur, adhibitis vero lignis appetet. Videtur itaque sacerdos Ægyptius dæmonis Plotinici radios congregasse, atque (ut Porphyrius testis est) præsentium oculis ostendisse, sive colens dæmones hoc eorum munere tune impetraverit, sive vaporem certum dæmonibusque cognatum infuderit aëri, quo certo modo radii dæmonis congregati patuerint. Sed quanam forma conjectit Magus Plotini dæmonem esse supremum ? quia videhet non disformi quodam instar iridis fulgore venit, sicut infimi solent dæmones in aëre misto : non pallore iterum vel rubore, sicut medii nonnunquam consueverunt : sed lumine puro penitus atque clarissimo, quod aetheriorum caelestiumque daemonum duntaxat est proprium. Verum si Plotini dæmon est altissimus, quomodo familiariter eum ducit ? Quomodo magus ille radios illius attingit ? Quamvis potest dæmon eminus quoque habitans jactu sensualium radiorum, et aliquid verborum more significantium pulsare, pulsandoque videre spiritum hominis intimum, ac videndo quasi loquendo significare aliquid et afficere. Memento tamen a summis ad infima passim ex-

tendi catenas : itaque a singulis stellis certos dæmonum ordines stellarum pedissequos certis offici modis, atque similiter animas a dæmonibus, a suis ubique suas. Sunt ergo plures in qualibet sphæra tam infra lunam, quam super lunam, dæmones : Saturnii sub Saturno, Joviique sub Jove, cæterique similiter. Atque inter Saturnios alii etiam in eadem sphæra præstantiores alii, similiterque Jovii : quemadmodum inter homines solet accidere. Plotinum igitur atque Socratem præstantissimus inter aërios dicit dæmon, ductus videlicet a quodam inter aethereos præstantissimo ducto similiter ab aliquo inter cælestes dæmones optimo. Socrates igitur atque Plotinus continuata serie moventur a summo. Sed nunquid unusquisque tantum in eadem sphæra movetur ab unico ? Forsitan non ab uno. Quamvis enim dæmon quilibet amplissimam implet regionem : ideoque, etiam si non mutet locum, tamen multis in locis possit oberrantem hominem observare, atque more stellæ ubique attingere radiis : tamen non est probabile, quando quispiam ab oriente usque ad occidentalem plagam peregrinatur, dæmonem natura longe præstantiem, velut addictum alicui paedagogum peregrinantis hominis vestigia sequi. Quid ergo ? Aut si unicus dæmon sit, est ubique secundum Iamblichum : itaque non cogitur mutare locum : aut si non est simil nbiique, non dæmon tantum unus, id est, numero unus, sed etiam unus species, unicuique præsidet. Sic solares dæmones solari præsunt homini : qui quocunque iverit, in solarium dæmonum proprie venit imperium : ipse, inquam, et unusquisque solaris : similiterque venerei passim incident in venereos. Sunt tamen inter solares dæmones differentiae quædam : nam dotes cunctæ solis, quas et sol possidet unus, in solares dæmones multos seorsum distribuuntur. Similes quoque sunt et plures inter solares homines differentiae : adeo ut aliquis plebeius homo quamvis, quoenamque pergit, suos reperiat duces, id est, plebeios, alibi tamen reperit minus, alibi magis accommodatos : accommodatissimum vero penitus, qui unicus est, in regione certa nanciscitur. Hinc efficitur, ut alius sit fortunatior alibi, et in alio similiter opere : ubi videlicet suus dæmon potentior est, et in quo præ cæteris efficacior. Sequitur insuper, ut, qui ad certum opus singulariter nat sunt, plurima etiam super ætatem sine præceptoribus, sine ministris excogitent mirabiliter atque peragant, suis videlicet instructi dæmonibus : tum vero præter spem suam et aliorum opinionem opportune incident in tempora, in regiones, in personas, in materias, in instrumenta, in facultates : quibus rite suppeditantibus, opus ipsum expleant naturaliter destinatum. Quorum sane inter se diversorum confluxum non na-

turalis causa, sed dæmonica ad unum connectit eventum, ad præcognitum sibi finem singula dirigens. Interea cælo ministrans pariter atque suppeditans; ministrans, inquam, media semper ad finem intelligentiae cælesti præcognitum: suppeditans insuper propriam efficaciam ad id peragendum, quod saepe non facit cælestis motio, sed significat. Unde nonnunquam astrologus ex certa dispositione cælestium, velut ex signo prænunciabit, quæ certus dæmon dispositioni accomodatus ejusmodi agit, uteunque potest in nobis, et uteunque possumus nos efficimus. Postquam videlicet e multis annis ille cælestium aspectus evanuit, etiam si non revertetur ad idem: ex quo apparet illum nostra potius significasse, quam facere. Sed jam ad Plotini verba pergamus.

Quomodo intellectus producit animam, anima naturam, natura materiam.

I. Corpora omnia semper aliquid agunt, et agendo foras nonnihil emittunt, simplicia quidem absque intima mutatione sui. Cum enim uniformia sint, parsque teneat partem, nihilque in tuis habeant alienum, merito nihil effluit substantiae foras. Sic ignis calorem præstat et lucem non diminutus, similiter aqua frigus qualitatemque præstando, generant subinde substantiam: composita vero contraria ratione vapores quodam detimento sui foras emittunt. Multo magis intellectus et anima aliquid semper ex se propagant: intellectus animam, anima vitam sensualem atque vegetalem, quam possumus appellare naturam. Sed intellectus quidem simplicies more corporis procreat animam non mutatus: anima vero corporis instar compositi producit mutata naturam. Omnino vero intellectus, et anima, et natura substantiam primo generant: deinde in substantia qualitatem. Hoc enim excellentioris agentis est proprium, primo generare substantiam, deinde illam conversam ad genitorem, tanquam intuendo miris afficere modis. Sed quoniam pacto anima naturam mota prodicit? non quidem mota disuersu. Non enim accidentali suo suum gignit esse: sed ipsa intus alteritate regnante ex intellectuali potestate sui in sensualem et naturalem desinit facultatem longe ab intellectu diversam. Quemadmodum in composito corpore vapor ipse suus ad ejusdem circumferentiam se diffundit alteratione quadam non laedente substantiam: vapor autem ulterius foras evolans, quodam detimento substantiae representare videtur eam animæ passionem, qua nonnunquam potentiam vegetalem ultra se ipsam, ultra spiritale corpus naturaliter sibi familiarissimum ad corpora composita promovet. Tunc enim non quodammodo mota, sed vere mutata, id est, cum quadam dignitatis sua jactura infimæ generationis opus aggreditur: et qualiter

in se mutata est, tale corpus pro viribus sibi concreat ex materia. Memento inter haec, ipsam mundi animam, si conferatur cum mente divina, generare quodammodo motam quemadmodum exposuiimus: si conferatur cum anima nostra, generationem explorare non mutatam, id est, a principalibus actionibus suis nullo modo distractam. Ubi vero dicitur a natura materiam procreari, intellige ab universalis natura, quæ mundanam animam comitatur: tametsi quilibet intellectualis anima, (ut vult Plotinus) nisi materiam repererit procreatam, procreatura videtur. Materiam hic appellat ultimum universi, subjectam ipsis naturæ, quæ est ultimum divinorum, quæ ex materia prorsus indefinita fingit corpora, formas desuper adhibens. Sieut et ipsa et anima atque mens prius tanquam quodammodo indefinitæ fuerunt, quam in formam propriam provenient, sed nunquam prorsus indefinitæ: quamvis tales excoxitentur, quatenus ad actum absolutissimum referuntur.

De transmigratione animæ: et quod non transit in bestias.

II. Quid ipse Plotinus quondam de transmigratione animæ senserit, nisi forte poëticus sit, ut Plato, legentibus ejus scripta declarant. Nos autem optamus cum, quod et plerumque philosophi solent diligentius meditatum, si modo id senserit in hunc saltem modum mutavisse sententiam, quam non tam rationis necessitate, quam consuetudine gentis et sæculi, subiisse videtur. Quanquam hominis anima quodammodo in se ipsa mutetur, nunquam tamen ultra certos humanae speciei terminos transmutatur: quod et Iamblico placuisse videtur dicenti, animam in quilibet transmutatione suam speciem conservare: quando quidem ejus motus exordium habet ab ipsa, et agitur intra se ipsam. Quæ quidem ubi dicitur esse omnia, intelligenda est esse omnia non quolibet modo, sed suo, id est, speciei propriæ proprio. Noli itaque dicere: *Animæ si est omnia* per potentiam naturalem, ergo quandoque fit omnia: Nunquam enim anima ipsa fit forma corporea, sive corpus, quia videlicet anima non est quomodolibet ejusmodi forma vel corpus, sed proprie secundum ipsum vitæ modum. Ita neque fit bestia, quoniam anima non est simpliciter animal, sed modo duntaxat humano. Praeterea cum videamus certos effectus non ex quibuslibet causis, sed certis oriri: calida ex calentibus, uvas ex vite, ex leone leonem, ideoque vicissim certas rerum species non quoslibet effectus procreare, sed proprios: nimirum neque ex natura hominis genitali, quæ certa quædam est ab initio species et humana, bovem aliquando fieri sperare debemus, nisi forsan ipsa natura speciem per se aliquando mutet, atque

ex humana fiat quandoque bovina, quod quidem effici nequit. Cum enim per se mobilis et semiperma dicatur, nunquam transmutatur ab alio, sed neque etiam sponte speciem deseret propriam: quandoquidem hanc sibi singula semper conservare nituntur. Jam vero ob hoc ipsum, quod genitalis ipsa humana natura non potest esse bovina, contingit, ut nec homo bovem, nec bos procreet hominem. Longius enim distat a natura natura, quam effectus naturae hujus ab illa. Omnino vero aliae rerum species in alias degenerare non solent, nisi et amittant interna, et admittant rursus externa, et in commitionem veniant: itaque paulatim desinat esse quod erant, quod animæ nostræ contingere Platonicus non concedet: concedet autem proprietatem hominis genitalis a proprietate genitali brutorum non aliter specie diserepare, quam humana species a ferina. Accedit ad hæc, quod, cum anima dicatur talis fieri sive talis apud Plotinum per electiones actionesque suas, si suæ sunt, humanae sunt: non igitur per eas speciem transibit humana. Deinde vanum est dicere, animam pravis actionibus mancipatam evadere bestiam ratione captam: quoniام ipsa ratione nulla prorsus utatur. Non enim rationis acumen oculum penitus agit in pravis, imo negociatur assidue, quamvis circa spectacula sensus, et imaginationis objecta, vel comparanda, vel devitanda plurimum diversetur. Quid vero in causa est, ut pravi acutiores plerumque efficacioresque, quam boni in suis operibus videantur, nisi potentia rationalis acumen pariter et effectus? Quam ob rem si iniquus animus post hanc vitam in terrenum corpus est iterum transferendus, non in brutum, sed in hominem revertetur rationis solertia similiter abutentem. Huc enim similitudinis necessitas ipsa videtur adducere. Nam et Plotinus ipse manifeste fatetur, hominem non secundum unam tantum, sed secundum omnes animæ vires agere. Purgabitur vero quandoque: nam ita providentia dispensante in tales aliquando propter scelera calamitates incidet, ut vita turpiter actæ pœnitentia, communii interim disciplina et dæmone cohortante. Denique neque voluptuosus ullus fiet aliquando planta sensibus destituta. Quasi vero voluptuosus homo sensum negligat actiones, atque hunc in modum orbata sensibus arbor evadat: imo nullus sensibus magis utitur, quam intemperans. Si ergo sit iterum ad terrena corpora retorquendus, non in plantam sed in hominem revertetur, quem violentum sensuum suorum imperium adeo sollicitet, vexet, excruciet, perdat, ut tandem vitæ voluptuose pertædeat, legibus interim et numeribus ad vitam revocantibus meliorem. Mitto, quod iniquorum molliumque animæ hinc illuc transmittuntur a Deo, ut, quæ voluptate per-

versa perpetraverunt, aliquando euris et doloribus puniantur. Qui vero puniendis omnem adimit rationis actum, euras immensas et immumerabiles adimit: qui tollit sensum, aufert eum sensu dolorem. Animas vero purgari memento non solum in terrenis corporibus, sed aëriis: quam punitionem in Theologia planius aperiuimus. Proinde neque te moveat, quod inquit Plato: animam omnem totius inanimati curam habere: non enim inde sequitur, quamlibet animam quibuslibet insinuari corporibus: quod et Plato fieri posse negabit. Profecto si rationalis anima non solum terrenum corpus regit et movet, sed aërium etiam et cælestis: si in superioribus quandoque vivit sedibus: si varia gerit munera, similia quoque cælestium providentia: ita satis inanimati totius curam habere videtur, varia que intra se induere species, propriam non mutando naturam, sed aliorum sibi similitudines vindicando, si modo essentia fuerit semiperma. Merito igitur Timæus Locrus negat animas humanas in bestias pertransire: negat etiam, ex homine mox in hominem transmigrare: utpote qui in corporibus aëriis putat eas interea vivere, atque ita animi vexatione purgari. Cruciatus vero sensibiles sive in corpore vivente fiant, sive in aqua, vel igne dieit esse confictos, ut terreantur illi, qui ad virtutem persuasionibus non ducentur. Nempe sic affecti homines spiritalia etiam supplicia non intelligunt, scilicet moerorem animi agnoscentis se summo bono privatum angustiamque imaginationis comitantis tunc ipsam animi pœnitentiam, quando in aërio corpore vitae lūjus peccata luuntur. Has utique penas Timæus ipse reservari peccantibus non negabit. Putat enim, animas nostras esse inter se differentes et immortales. Pythagoricus enim est, et a Platone summopere cultus. Ait quin etiam Deum nostras animas ex eisdem viribus rationibusque, atque mundi animam absolvisse, atque alias ab aliis stellis demississe sub lunam: rursum naturam animæ supremam ex identitate constare. Oportet igitur ex Timæi sententia dicere, hominis animam, que peccando in rationem perversam imaginationenique vehementiorem prolapsa est, post obitum mox in aërio corpore, quod nunc etiam possidet, eadem ipsa cogitationis perversitate vehementiaque torqueri inter infimos dæmones, similibus animam stimulis subpungentes, quoisque tantæ angustiæ causam recognoscens fuisse aversionem ipsam ab intellectu, paulatim revertatur ad ipsum: quod tunc per pauciora distracta planius, quam nunc animadvertere potest, atque ita gradatim in sublimiorum dæmonum ordinem elevetur, et ad ipsas denique stellas una cum cælesti corpore, quod possidet ab initio unaquaque ad illam, vel cuius ordinem a principio sortita est, vel cui redidit vi-

vendo se similem, ubique vero proprietatem conservat humanam. Est enim homo terrenus, est aërius, est et cælestis, est insuper solaris et Martius: ubique autem homo est ipsa rationalis anima, corpus certo modo vivificans: in cælo quidem cæleste tantum, in aëre aërium per cælestes, in terra per utrumque terrenum. Tandem vero certa post secula per quandam tum contemplationis remissionem, tum generationis intentionem animam deinceps per eosdem gradus daemonum aëriorumque hominum relabi, postremo ad terrenum hominem descendere forte Timæus existimabit: ac post hominis obitum non in bestias animam hanc præcipitari animæ mundanæ germanam compotemque cælestium: neque mox rursus in hominem æque terrenum. Opportunius enim in aërio corpore purgari, aptiusque ad supera revocari: semper autem ad corpus habitumque vitæ redire simillimum, sive apud nos, sive supra nos revolvatur, donec redeat prorsus ad idem: non enim quodlibet ad quodlibet proficiscitur. Interea vero in terris quidem dormitare, nec facile superiora recolere, sed supra terram evigilare, pristinumque sui statum animadvertere: ut per omnia secula quasi vitæ unius ætates rationalis animi personæ [Ed. pr. *persona*] sit eadem. Hæc equidem conjecto forsitan sensisse Timæum, quæ mihi inter Platoniorum opiniones probabiliora videntur. Secundo vero loco probarem inter Platonica, quæ in superioribus adducebam, animam scilicet humanam de homine terreno in terrenum transmitti rectius, quam in bestiam: quod nonnulli tradunt tandem Porphyrio placuisse: tametsi ex hac opinione verisimile est in aërio etiam corpore inter terrenas vitas degere vitam, Proculus præterea una cum communi Platonicorum schola negat intellectualem animam ferino corpori admodum alieno sic accommodari posse, ut ei quandoque in vita communicet. Communicare vero cum brutis aliquando putant in quadam similitudine vitæ, idque sensisse Platonem. Mitto nunc, utrum ex hac ipsa sententia dieendum sit, necne, animam similem brutis effectam, ad tempus gratia pœnitentia inter illa versari: atque etiam per talem imaginationem suam imaginationibus talium bestiarum ita forsitan insinuari, sicut plerique tradunt inferiores daemones corpora ingredientes humana imaginationibus se nostris inserere, easque mouere. Ferme sicut Averrois intellectum tradidit animabus infusum, sive aliter se res babeat. Nam ubi Daniel propheta tradit Babyloniæ Regem ob gravissima scelera inter boves divinitus fuisse translatum, donec purgatus respiseret, interpretantur Hebrei imaginationem Regis illius divinitus fuisse perversam, usque adeo, ut bovem se factum opinaretur, graviterque doleret: quemadmodum solet Magus,

vel atra bilis efficere. Quid? si talis quoque apud Platonem est transitus animarum? Talis et apud Timæum? [in ed. pr. est distinctio major.] cuius sententiam cum modo exponem, ambiguum exponebam. Nam videtur etiam omnem in terrenum corpus animarum redditum negavisse, nisi forte sit redditus ultimus: posuisse vero varia peccata varie purgari per afflictionem spiritus stimulatam a daemonibus exploratoribus sub iudicio Nemesis. Denique ipse nos Plato monuit, ne temere quilibet animam cuilibet corpori jungemus: cum inquit in Phædro, non posse in hominem venire animam, quæ sit propria bruti forma, quæ numquam divina perspexerit. Quasi significet, nec ipsam hominis animam in ipsam bruti formam posse descendere, quamvis in similitudinem quandam commeritumque [Ed. pr. *commerciumque*] forte descendat. Quoniam vero de brutorum animalibus saepius hic fecimus mentionem, opportune queritur: Si omnis vita sit immortalis, contrariamque non accipiat, sed effugiat mortem, ut Numenio placet atque Plotino: si rursus progradientium animalium animæ et immortales sunt et quodammodo rationales, ut vult Porphyrius, ac ferme similiter Iamblichus, quidnam de his dicendum? Dicemus forsitan ex eorum sententia vel singenus: animas bestiarum imaginationem habentium, ideoque motum proprium possidentium, in se ipsis subsistere separatas a corpore, numerumque babere ab initio certum? et unamquamque in sua specie de corpore in corpus insinuari, species vero confundere nunquam? atque interea, donec solidum in sua specie corporis opportunius nanciscantur, in aërio suo corpore vivere? Habent enim suum ipsæ quoque spiritum, in quo nonnihil artis et vaticinii munere daemonum, quibus et dedicantur, sortiri Porphyrius arbitratur. Animas autem proprio carentes motu, et imaginationis expertes, concharum scilicet marinorum, atque plantarum vivificationes quasdam ex anima mundi potius esse, quam animas: sicut in pilis animalium ex anima totius solet accidere, easque in mundi vitam postremo resolvi. Ubi vero Plato animas infra nostram mortales appellat, exponent illi, quos modo dicebam, non ita mortales, ut perirent, sed quia prorsus aliunde dependent, et ad mortalia tantum affectum et actum habere videntur. Post hæc ubi ait: animam esse universum tum intelligibile, tum sensibile, semperque per intellectum agere in mundo intelligibili æterno quodam idearum intuitu, dissonare videatur tanta divinitas animæ ab eo, quod in brutum cohibeatur et plantam. Tametsi dictum hoc quodammodo temperat, ubi non vult ex hac ipsa substantia, sed ex quodam ejus influxu et corpore certo animal et arborem coalescere: intellectu interim ab opere proprio non cessante:

cessante tamen rationali tum actu, tum habitu, atque facultate. quod non facile nos admittimus. Maxime enim est animæ nostræ propria rationalis ipsa facultas: igitur tanquam maxime naturalis summopere permanet. Denique naturam genitalem animadvertes esse quendam intelligentiæ terminum: ut quod in ipso sui summo est intellectuale, sit in ejusdem infimo genitale: quemadmodum, quod est in summo lux, fit calor in infimo, atque radius visualis ex ave quadam emicans, fit genitalis in ovo. Et quemadmodum radius ejusmodi visualis non ab externo prorsus ullo, sed solum dependet ab oculo, ideoque nee extinguitur quando non effulget extra, sed desinit extrinsecus agere: ita genitalis quoque natura se habet, ex intellectuali substantia et intus micans, et foras emicans? quæ et restat in ipsa intellectuali substantia extra non emicans, quando totus animus vertitur ad oppositum: sicut radius visualis quando avertitur oculus retracto radio potius quam extineto.

Anima nostra attentione regit corpus et sentit: anima mundi sine attentione.

III. Proculus quidem animam per esse suum, quod est vivere, atque est sempiternum, semper vivificare corpus ait cælestè saltem animæ cognitissimum: Plotinus autem putat animam ab hoc etiam actu aliquando cessaturam: quod et hic et alibi saepe declarat. Idque tum denique fieri, quando rationalis ipsa potentia una cum imaginatione ad intelligentiam tota convertitur. Nam et saepe nimia speculationis intentio remittit in nobis naturæ genitalis effectum, atque vicissim: quod mundi animæ non contingit: siquidem protestas ejus est naturaliter amplior, et admodum efficacior, ecorpusque nacta est obediens penitus, et in tuto locatum. Quod tam facile fit ex animæ vita vivens, quam facile præsentia ignis aer iGNITUR. Pertinere vero forsan videtur ad providentiam compensare quandoque animam summa quadam quiete tamdiu apud nos fatigatam. Concedatur hoc Plotino, dummodo et illud ipse concedat, animam, que tantum elevari possit super materiam, totumque supergredi cælum, et animæ cælestis officium, nunquam ad brutum coerceri vel arborem: sed cum in anima mundi nulla sit intentio circa corpus, numquid ibi nullus est sensus? Est certe, sed nihil sentit externum. Sunt enim in ipsa, quæ sentit, neque sentiendo distrahitur. Sensus enim illie unicus est et intimus, neque sentire se sentit. Nihil enim alieni accedit, nihil novi. Omnino vero sentiri ab anima necesse est corpus conjunctissimum animæ prorsusque cognatum. Sed sicut alere, ita sentire corpus suum, non habet animadversionem hujus actionis adjunctam.

Quomodo animæ variae varios dæmones sortiantur, quomodo eos mutant, quomodo cum eis in generationem veniant.

IV. In sequenti capite memento animam sortiri dæmonem talem aut talem propter talem quandam electionem ejus atque motionem: non dico propter electiones singulas, sed speciem electionis ad quandam vitæ speciem dirigentis: neque mutare dæmonem, quamdiu vitæ speciem omnino non mutat. Quatenus igitur vitam agit veneram, dæmonem tenere venerum: ac si abstineat quandoque lascivis amoribus, tamen quamdiu facile pergit amare, quanvis honeste speciem dæmonis nou permutat, adhuc enim venerum habet, sed præstantioris inter veneros ordinis. Similiter si a mercatura conferat se ad literas, dæmonem servat Mercuriale, quanvis superiorē: si a religione ad militiam, genus dæmonium mutat et ordinem. Nam a Joviali transit in Martium, ex quo animus tunc primum infortunatus evadit. Contra vero, si a militia ad religionem veniat, subit ex Martio Jovium, nisi perget ibi quoque contentiosus esse: unde neque est admodum fortunatus. Plurimi vero quantumcunque in hoc corpore vitæ modum mutare aliquando videantur, nonnihil tamen conditionis antiquæ conservant: ideoque nondum antiquum dæmonem penitus exuerunt. Proinde per ea, quæ sequuntur, apparet affectionem animæ primam, sive naturalem sive electoriam, multum corpus afficere, ut malus animus mala, bonus bona, ex quolibet sibi dato corpore postremo reportet, similiterque referat ex fortunis. Quam ob rem non mutatur dæmon, neque differt propter corporum fortunarumque differentias: quatenus ipse mos animæ speciem servat antiquam. Quo prorsus in oppositum permutato, mutatur et dæmon, et cum dæmonे re vera fortuna: fortuita enim nobis ipse disponit. Denique summa penes animæ qualitatem est auctoritas: quando quidem pro differentia qualitatis animæ talem quendam induimus dæmonem et exuimus: ac per dæmones plurimum fortuita dispensantur. Quod si vel Porphyrius dicat secundum stellam in figura genesis dominantem: vel Iamblichus secundum totam tunc regnantem harmoniam mundi differentes animabus distribui dæmones, intellige cælestem motum atque conspectum distributionis ejusmodi non tam causam esse, quam signum. Nam animæ hominum atque dæmonum sicut natura sunt ante cælestium motiones, sic ante motiones tales in se jam ipsæ sunt tales. Ideo Timaeus ait, animas per affectiones suas prius elegisse sortes formasque vitarum palam objectas: deinde dæmones accepisse, tertio motiones attigisse fatales: atque attigisse per vehicula sua scilicet, cælestia carum

corpora cœlestibus influxibus motionibusque contigua. Cœlestem itaque lyram cogita pulsante Pheobo varios in horas concents efficere: animas autem omnes cum anima Phœbea sic esse concordes, ut quales ipsæ in se jam sunt, talibus potius, quam talibus, concentibus moveantur, veniantque aliae alias in choream saltaturæ. Ex tali itaque cœlestium harmonia, qua tangitur anima, præcipueque mulcetur, cognoscimus, qualis ipsa sit, qualeunque per se sortita sit dæmonem, quidve actura sit in chorea potissimum et quomodo saltatura: ubi plurimum procedit ex anima, non parum quoque ex harmonia cœlestis conditione contingit. In tota vero hæc disputatio memento non posse vel rerum nostrarum conditionem, vel Platonicorum verborum ordinem rite teneri, nisi præter externos dæmones interni quidam sint, atque vicissim, aliquie aliis proprie coaptentur: item potentiam affectionemque animæ, quæ proxime est sub intimo dæmoni, versari inter vita præsentis opera, prouinque esse operum effectorem: dæmonem vero velut aurigam effectoris hujus atque rectorem: atque hanc ipsam effæctricem negotiosamque potentiam, neque supra dæmonis vires agere quicquam, neque rursus aequalia dæmonis dignitati.

De viro et dæmone optimo: quomodo dæmon ducat animam ad judicium: et quod animæ possunt ad sidera pervenire.

V. Post hæc ait, illum esse præcipue probum, in quo vires imaginationis rationisque prorsus intellectu formatae sunt, adeo ut tota vita secundum intelligentiam peragatur: ubi non præest vita dæmon aliquis, sed ipse Deus, scilicet tum divinus intellectus, tum intellectualis unitas, quæ est intelligentia quasi aurigæ caput, tum ipsa simpliciter unitas, Deus ipse Deorum. Tum vero ait, animam nostram non formari semper intelligentia: quoniam statim ab initio ob operam generationis fabriæ aetus potentiae vegetalis supra modum intenditur, ad quem et similia præcipitatur imaginatio, circa quam et similia negotiatur et ratio. Hæc vero intelligentia sunt opposita: veruntamen etiam antequam discursibus rationis utamur, appetimus ipsum verum naturaliter atque bonum, per ipsam scilicet cognoscendi potentiam. Cum vero hæc non appetat aliquid prorsus incognitum, inest saltem menti veri bonique forma naturaliter insita. Regit autem animam dæmon, non quidem simpliciter optime, sed optime pro præsenti ipsius animæ qualitate. Post hanc in terreno corpore vitam dæmon, tam intimus quam externus, animam ad judicium ducit, scilicet in suo quodam aërio corpore constitutam, antequam ad corpus terrenum redeat. Dæmon, dico, aliud, quatenus alia tunc

in anima species sit vivendi, alioquin dæmon est idem. Est autem accommodatissimus purgatorio judicio status in aërio corpore. Ibi enim est afflictio spiritus in peccantibus, ac propter minorum distractionem facilior occasio pœnitentia, expectaturque profectus quidam in anima, et futuri status electio. Quam ob rem animam in bruta transmittere ubi sit imaginatio stupidæ, nihil aliud est, ut diximus, quam claudere potentia locum. Inter hæc iterum te admoneo, ridiculum esse animam, siquidem possit a toto se eximere mundo, in bruti vel plantæ angustias coereeri. Prohabilius dixisset una cum Proculo, nec infra hominis formam descendere, nec extra corpus ire cœleste, sed hoc assidue retinere. Cœlesti dico non quodlibet vindicare sibi, sed habere ab initio proprium: saltem vero si liberari animam ab universo quandoque posse Plotinus existimat, suspicatus quoque fuisset, posse illic perpetuo vivere: quod Porphyrium opinatum aliquando tradunt, quod et in Phædone poteris suspicari, cum audis, sine corporibus in aeternum vivunt. Nam si quando ultra conditionem persevererit hujus mundi mutabilem, non videtur vitam ulterius mutatura: at si mutaturam dicas, ne dicas, simul extra cœlesti corpus existere. Nam et mirum est animam in cælo sidera, immo omnia, contemplantem appetere nostra, nisi forte tune ita contingat, sicut libido saepe clam stimulat hominem speculantem. Id vero contingere duntaxat animæ potest, quatenus est mundo conexa, cuius gratia fit generatio. Est autem annexa, saltem per cœlesti corpus ab ea semper vita donatum: alioquin non appeteret generationem quandoque mundanam infra lunam anima jam posita super lunam. Pervenire vero animam ad cœlestia posse, probatur ex eo, quod si omnes intellectuales animæ sine medio exprimuntur ex intellectu divino exemplari mundi, atque exprimuntur ex toto, non enim ille dividitur, nimirum exemplari toto impressæ procedunt. Sunt igitur totus ille mundus et istæ, non quomodolibet, inquam, sed modo potius animali. In nostra igitur anima vires quædam sunt animæ mundanæ conformes, itaque stellis, quæ sunt circa illam, quodammodo congruentes: ut non mirum sit, qui contemplatione præcipua virent [Ed. pr. *vivunt*], ad Saturnum denique proficiunt: qui civilitate ad Jovem, qui magnanimitate ad Martem; reliquo similiter, potissimum si tales fuerint ab initio. Notabis genitalem naturam esse simul cum animæ essentia sempiternam, etiam si ejus intermittatur effectus: esse et in se individuam, quamvis per corpus videatur esse diffusa, sicut per aërem indivisibile lumen. Quod enim individua sit, apparet, quia tota seminaria virtus in qualibet viget guttula seminis,